monarquía. El 5 de noviembre de 1343 Pedro el Ceremonioso revocaba el privilegio de 

su bisabuelo, Pedro el Grande, concedido en 1283, que reconocía el derecho de reunión 

de las corporaciones de oficio valencianas. La prohibición se establecía bajo penas 

corporales y de bienes, aunque su participación en el consejo ciudadano se mantendría 

intacta siempre que se tratasen negocios relacionados con la ciudad:  

«Petrus, etc. Fidelibus suis artificibus et ministerialibus civitatis Valencie. 

Salutem etc. Cum nos ex quibusdam [cartis racio]nalibus atque iustis, providimus 

suspendundum ad tempus privilegium serenissimi domini regis Petri, proavi nostri, 

memorie recolende, cuius auctoritate vos congregari posse dictatis et consiliorum 

tenere per vos inter ipsos in civitate prefata. Idcirco vobis et cuilibet vestrum, dicimus 

et expresse mandamus, sub pena corporis et bonorum, quanto non congregemini a 

modo ne utamini privilegio predicto donatur vos ad dictam civitatem redierimus et 

providimus sequenter eo per hoc tamen dicto privilegio quod solum ex causa sus[pend]i 

iubemos nullum preiudicium generetur, volentes vero in esset decerneantes quod vos illi 

videlicet qui in consiliarios ipsius civitatis una cum alis electi estis vel fueritis 

audiamini et habeatis audienciam in sala et in consilio civitatis prefate, quod pro 

iuratos ut moris est iudicatur et congregatur et ibidem solum tractantur et terminantur 

negocia dicte civitatis in sala et in consilio civitatis prefata vosque se racione 

officiorum vestrorum aliquid exponere volueritis ibidem et non alibi plene et libero 

audiamini ut est dictum. Datum Valencie nonas novembre anno Domini millesimo CCCº 

XL tercio».
318 

 Dicha prohibición sería anterior a la represión corporativa de 1349 y parece 

indicar una respuesta del monarca ante la efervescencia de los oficios ciudadanos, cuyas 

reivindicaciones habían superado el marco estrictamente económico para adentrarse en 

el terreno de la política urbana. La consecuencia inmediata había supuesto un veto 

corporativo sin precedentes que limitaba la autonomía de los oficios al restringir la 

libertad de congregación que gozaban desde 1283. La decisión real, a la postre, 

contribuiría a acercar las posturas entre el estamento ciudadano y las organizaciones 

menestrales, aunando intereses conjuntos por la defensa de los fueros y privilegios de la 
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ciudad y reino de Valencia, frente al avance del autoritarismo monárquico, en una